BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU

Số:           / QLĐT - TTHT
V/v Hướng dẫn thực hiện

Thông tư 10/2010/TT-BKH
về đào tạo đấu thầu
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Hà  Nội, ngày    tháng     năm 2010

Kính gửi: ………………………………………………………..

Ngày 13 tháng 5 năm 2010, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Thông tư 10/2010/TT-BKH quy định về đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu và có hiệu lực từ ngày 15 tháng 7 năm 2010. Thực hiện chức năng được giao, trong thời gian qua, Cục Quản lý đấu thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã và đang đăng tải thông tin giảng viên đấu thầu, thông tin của cơ sở đào tạo đấu thầu (bao gồm đăng ký mới và cập nhật lại thông tin cơ sở đào tạo đấu thầu) theo Thông tư 10/2010/TT-BKH. Tuy nhiên, trong quá trình đăng ký vào Hệ thống dữ liệu cơ sở đào tạo đấu thầu và Hệ thống dữ liệu giảng viên đấu thầu, một số cơ sở đào tạo và cá nhân chưa tuân thủ đúng quy định. Nhằm tạo thuận lợi trong quá trình thực hiện, Cục Quản lý đấu thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn cụ thể một số nội dung sau:

1.  Về điều kiện tổ chức hoạt động bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu

  Kể từ ngày 15/7/2010, các cơ sở đào tạo đấu thầu chỉ được tổ chức các khóa đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu nếu đáp ứng đầy đủ các điều kiện được quy định tại Điều 2 Thông tư 10/2010/TT-BKH, cụ thể như sau:

a) Có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc quyết định thành lập với ngành nghề kinh doanh là hoạt động là tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu.

b) Giảng viên của khóa học đã được đăng tải chính thức trên Hệ thống dữ liệu giảng viên đấu thầu tại địa chỉ http://muasamcong.mpi.gov.vn theo quy định tại Điều 3 Thông tư 10/2010/TT-BKH.

c) Cơ sở đào tạo đã được đăng tải chính thức trên Hệ thống dữ liệu cơ sở đào tạo tại địa chỉ http://muasamcong.mpi.gov.vn và theo quy định tại Điều 4 Thông tư 10/2010/TT-BKH.

d) Tài liệu phục vụ khóa học theo chương trình cơ bản và nâng cao để cấp chứng chỉ theo quy định tại Điều 6 Thông tư 10/2010/TT-BKH phải bao gồm: (i) Giáo trình được biên soạn dưới dạng bản word theo các nội dung của chương trình khung làm tài liệu tham khảo cho học viên; (ii) Tài liệu trình bày được biên soạn dưới dạng bản trình chiếu (các slides) theo các nội dung của chương trình khung cho các giảng viên trình bày; (iii) Một số tài liệu tham khảo (các văn bản quy phạm pháp luật đấu thầu hiện hành, các tình huống đấu thầu…).
2.  Về đăng ký cơ sở đào tạo đấu thầu

Cơ sở đào tạo đăng ký vào Hệ thống dữ liệu cơ sở đào tạo đấu thầu phải đáp ứng đầy đủ các yêu cầu tại khoản 1, 2 và 4 Điều 2 Thông tư 10/2010/TT-BKH.

a) Đối với cơ sở đào tạo đăng ký mới vào hệ thống dữ liệu cơ sở đào tạo đấu thầu:

Theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư 10/2010/TT-BKH, điều kiện để tổ chức hoạt động bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu là phải có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc Quyết định thành lập đối với cơ sở không có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật, trong đó nội dung ngành nghề kinh doanh, hoạt động phải được ghi rõ là tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu.

Ngoài quy định trên, cơ sở đào tạo còn phải nộp bản kê khai về năng lực của cơ sở đào tạo (cơ sở vật chất, nhân sự của cơ sở đào tạo, tài liệu giảng dạy theo chương trình khung và tài liệu liên quan đến quy trình quản lý đào tạo) cùng đơn đề nghị đăng ký cơ sở đào tạo vào Hệ thống dữ liệu, phiếu cung cấp thông tin đăng ký cơ sở đào tạo đấu thầu theo mẫu quy định tại Thông tư 10/2010/TT-BKH.
b) Đối với cơ sở đào tạo đã được đăng tải vào hệ thống dữ liệu cơ sở đào tạo đấu thầu trước ngày 15 tháng 7 năm 2010.

Cơ sở đào tạo tiếp tục được tổ chức các khóa đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu song cần cập nhật lại thông tin theo Mẫu số 5 Phụ lục 4 Thông tư 10/2010/TT-BKH và gửi đến Bộ Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2010. Đến thời hạn trên mà cơ sở đào tạo không cập nhật thông tin, Bộ Kế hoạch và Đầu tư sẽ đưa thông tin về cơ sở đào tạo ra khỏi hệ thống dữ liệu.
3.  Về đăng ký giảng viên đấu thầu

Cá nhân khi nộp hồ sơ đăng ký vào Hệ thống dữ liệu về giảng viên đấu thầu phải đáp ứng đầy đủ các yêu cầu tại khoản 1 Điều 3 Thông tư 10/2010/TT-BKH. Theo đó, giảng viên đấu thầu phải “Có ít nhất 5 năm kinh nghiệm trong các hoạt động đấu thầu: giảng dạy về đấu thầu; quản lý nhà nước về đấu thầu; soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về đấu thầu” quy định này được hiểu là cá nhân cần đáp ứng một trong ba tiêu chí sau:

a) Kinh nghiệm giảng dạy về đấu thầu được hiểu là kinh nghiệm tham gia giảng dạy khóa bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu từ 03 ngày trở lên và có cấp chứng chỉ theo quy định của pháp luật về đấu thầu. Trong trường hợp này, cá nhân nộp hồ sơ đăng ký vào Hệ thống dữ liệu về giảng viên đấu thầu phải bao gồm: Văn bản xác nhận của cơ sở đào tạo (tên cơ sở đào tạo, ngày, tháng, năm tổ chức khóa đào tạo, hợp đồng giảng dạy của từng khóa học…) về các khóa đào tạo mà giảng viên đã tham gia giảng dạy đến ngày 15/07/2010 (ngày Thông tư 10/2010/TT-BKH bắt đầu có hiệu lực).

b) Kinh nghiệm quản lý nhà nước về đấu thầu được hiểu là kinh nghiệm của các cá nhân công tác tại cơ quan có chức năng quản lý về đấu thầu ở Trung ương; đơn vị quản lý về đấu thầu tại các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tập đoàn kinh tế nhà nước; bộ phận quản lý công tác đấu thầu tại các Sở Kế hoạch và Đầu tư. Trong trường hợp này, hồ sơ đăng ký cần gửi kèm văn bản xác nhận và quyết định tuyển dụng của cơ quan mà cá nhân đã công tác.

c) Soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về đấu thầu được hiểu là đã tham gia soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật về đấu thầu theo hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn pháp luật về đấu thầu do các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND các tỉnh, các tập đoàn kinh tế nhà nước ban hành. Trong trường hợp này, hồ sơ đăng ký cần gửi kèm văn bản xác nhận của cơ quan ban hành văn bản hướng dẫn (ví dụ: quyết định thành lập Ban soạn thảo, tổ biên tập…) và bản chụp của các văn bản hướng dẫn đã soạn thảo.

Cục Quản lý đấu thầu đề nghị các cơ sở đào tạo đấu thầu, các cá nhân đăng ký vào Hệ thống dữ liệu cơ sở đào tạo đấu thầu và Hệ thống dữ liệu giảng viên đấu thầu nghiên cứu và thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

	Nơi nhận:

- Như danh sách kèm theo;
- Phòng Đấu thầu qua mạng (để đăng tải);
- Lưu: VT, TTHT (01).(Dũng     )
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

     Nguyễn Xuân Đào